(1) Bk.; ab initio, omitelas Cont.

(2) Cont. anota al margen que las palabras aut etiam descendantium, que puso entre paréntesis, no se hallan en el ms. Más correctamente habría enmendado el pasaje con arreglo al texto griego de este modo: Si autem pater aut etiam aliquis descendantium aliis aut etiam descendantium etc.

(3) omnes ex ordine qui, omitiendo lo demás, Cont.; lo que se halla entre paréntesis lo añadió Bk.

(4) Bk. ed. esterrotipada; servanda, Cont.

(5) Bk., descendantibus et, Cont.

CONST. CXIX (1)

QUOMODO OPORTEAT MILITES TRANSITUM
IN CIVITATIBUS
FACERE, ET DE INTROITU

Idem Augustus PETRO, Praetoriorum Praefecto

Praefatio

Primum et maximum arbitramur statum esse nostrae reipublicae, ut inculpabiliter noster exercitus in itineribus conversetur, et innoxietas atque indemnitas nostris collatoribus custodiatur.

Cap. I

Iubemus igitur, quoties transitus fit nostrorum iudicium et exercituum, delegatores simul esse cun-
eis, qui curam habeant eorum alimenti, et singula-
rum provinciarum iudices, per quas transitus fit,
praeparationem facere expensarum, ut nostri exer-
citus in unquamque provinciam ascendentibus
inculpabiliter conversentur; et uniuscuiusque numeri optiones suscipere species sine qualibet ter-
giversatione, et erogare magistris militum et mili-
tibus in specie praebitas annonas, habere autem
eosdem optiones deputatam ipsis occasione emolu-
menti quintam decimam portionem; ex consuetudine autem et recauta fieri ab optionibus collato-
ribus pro his, quae ab his expenduntur, periculum
eorum, qui cum eis sunt, iudicum, et tribunorum,
et comitum et diasostarum, et delegatorum, et
uniuscuiusque numeri primatum; et nullo modo
gratis expendere milites a collatoribus aut occasio-
ne non factae forsitan praeparationis, aut introi-
torum nomine, q[ui] etiam ipsum vocabulum
omnino perimim ^{... ,}, ut undique illaesi et indemnus
custodiantur nostri subiecti.

Cap. II

Species autem, quae inveniuntur in unoquoque loco, ipsas (2) accipere milites, et non alias que-
rere, quae in ipsa regione non inveniuntur, et pro-
pter hoc tergiversationem aut damnum inferre (3)
nostris collatoribus.

Cap. III

Eam vero, quae fit a nostris possessoribus, ex-
pensam, et declaratur per recauta, iubemus repu-
tari eis a sede tuae celsitudinis, sine qualibet ter-
giversatione aut damno aut iniunctione, in colla-
tionem eam, quam ab eis fiscus capit pro inductione
illa, in qua expensa fit. Si vero amplius, quam pro-
fessiones (4) sunt, ab his, qui dant species, inven-
tiantur expensae, iubemus, ex omni corpore fisca-
lium eiusdem provinciae compleri eos, qui ultra
functiones suas exhibuerunt. Si vero non habeat
ipsa provincia fiscalia (5) sufficientia ad expensam
factam (6), compleri eos, qui hanc expensam fecer-
runt, ex generali mensa, quae regitur a tua gloria,